
fi 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTE LOR 

ORDIN nr. !J:Lft? din O 8 .. Oy 2006 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru 
numirea unui membru al Guvernului; 

În baza art. 12 alin. (4) din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor nr. 
2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2587/28 04.2006 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colectiilor; 

în temeiul prevederilor 'art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 
78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria 
juridică .,Tezaur", nouă bunuri culturale - monede din aur aflate în patrimoniul 
Muzeului Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova, cuprinse in Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului 
Ordin, Muzeului Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova, în vederea punerii 
lui în aplicare. 

ADRIAN IORGULESCU, 
MINISTRUL CULTURII ŞI CULTELOR 



Nr. Denumirea 
Crt. bunului 

T cultural 

--
l. Stater tip Koson 

2.- Florin 

3. Ducal 

4. Gulden 

5. 6400 Reis (4 

r<:scudos) 

-6400 J~eis (4 -6. 

Eseu dos) 

7. 2 Ducaţ.i 

8. 50 Lei 

9 . 25 Lei 

• • oJ-243'~~11Jd'06·,~ A EX LA ORDIN L MI ISTR L 1 ULTlJRII ŞI C L.. TELOR R ........................................ .. 

Autor(i), atelier, marcă, 
,coală, atribuire (după 

caz) 

Regatul dacic; koson: 
Sanniscgetusa? 

Ungaria,Ludo~cl,Buda 

Ungaria, Vladislav 1, Sibiu 

Bavaria; Ferdinand - Maria, 
Munchen 

t-Drazilia; Maria şi Petru~ 
Rio de Janciro 

Brazilia; Maria 1, Rio de 
Janeiro 

-
Austria; Iosif II, Alba Iulia 

România; Carol l, Bruxelles 

România; Caroll, Bruxelles 

FIŞĂ STANDARD 

Titlul sau 
tema (dacă 
este cazul) 

Material, te 
dimensiuni (eve 

hnica, 
ntual 
ortului) 
tri de 

dimensiunile sup 
'i alţi parame 

identificare (du ă caz) 
Aur; 6,96 gr 

Nr. inv. 6.4. 9216 
:....-
Aur; 3,55 gr. 

Nr. inv. 6.4. 1022 6 

Aur; 3,55 gr. 

Nr. inv. 6.4. - 2850 6 

Aur; 3,18 gr. 

Nr. inv. 6.4. 2 8444 

Aur; 14,13 gr 

Nr. inv. 6.4. - 2845 5 

Aur; 13,62 gr 

Nr. inv. 6.4. - 2845 8 

Aur; 6,98 gr 

Nr. inv. 6.4. 2845 7 

Aur; 16,15 gr 

Nr. inv. 6.4 . - 5985 3 

Aur; 6,06 gr 

Nr. inv. 6.4. 2438 7 
-

Datare, anul 
fabricaţiei (după 

caz) 

Obs. 

( 44) - ( 30) i. Ch. a fost adaptat ca inel 

1342 1353 

1440 - 1444 

1676 

1780 

1792 

1787 

1906 adaptat ca pandantiv 

1906 



DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
BIROUL MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMJSIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 2587/28.04.2006 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28 aprilie 2006, în mma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 

"Tezaur", a 9 monede din aur, deţinător Muzeul Judeţean de Istorie şi Arheologie 
Prahova, conform listei de obiecte anexată solicitării de clasare. 

Prof. univ. dr. Ionel CÂNDEA 

~ 
PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bucureşti 011347, Şos. Kiseleff nr. 30, sector 1, O.P. 33, ROMÂNIA; Tel. : 224 46 62; Fax: 224 39 47 


	1
	2
	3

